
AZIENDA SPECIALE CONSORTILE PER I SERVIZI ALLA PERSONA
AMBITO DISTRETTUALE N. 3 - BRESCIA EST
Sede Legale: Rezzato p.zza Vantini 21 - C.A.P. 25086

Sede Amministrativa: Castenedolo via Matteotti 9 cap 25014
Tel (030) 2794095 - Fax (030) 2595155 - E-mail: info@pdzbsest.it

Comuni aderenti: Azzano Mella, Borgosatollo, Botticino,Capriano del Colle,Castenedolo,
Flero, Mazzano Montirone, Nuvolento, Nuvolera, Poncarale, Rezzato, San Zeno Naviglio

Seduta n. 7/2018 del Consiglio di Amministrazione
Verbale n. 7  del  17/05/2018

Il giorno giovedì 17 maggio 2018, alle ore  17,30,  presso la sede dell’Azienda Speciale Consortile in Via Matteotti,
9  Castenedolo, convocati con avviso scritto dal Presidente, sono convenuti i signori Consiglieri per la trattazione
dei seguenti argomenti posti all’ordine del giorno:

N. OGGETTO N. DELIBERA

1) Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente;

2) FNPS 2017: approvazione nuova ripartizione;

3)
Ristorazione scolastica e domiciliare: richiesta di espletamento della
gara in forma associata;

4) SAP: aggiornamenti;

5) Valutazione accreditamento in qualità di agenzia per il lavoro

6) Piano di zona: presentazione bozza

7) Varie ed eventuali.

Sono presenti:
1. Dott.ssa Ferrari Aggradi Carla Presidente
2. Dott. Frisoni Giuseppe Vice Presidente
3. Dott.ssa Chiaf Elisa Consigliere
4. Dott. Linetti Angelo Direttore

Presiede la D.ssa Carla Ferrari Aggradi, in qualità di Presidente del CdA, che affida la funzione di segretario
verbalizzatore ad Angelo Linetti

Punto n. 1: Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente

Il verbale della precedente riunione, già fatto pervenire, viene  approvato senza richiesta di modifiche
o integrazioni.

Punto n.2: FNPS 2017: approvazione nuova ripartizione



Il Direttore informa che, a causa di un errore materiale, la ripartizione del FNPS 2017 precedentemente
approvata non è corretta. Pertanto viene illustrata la nuova ripartizione, allegata come parte integrante e
sostanziale al presente verbale, formulata sempre in base ai criteri approvati dall’Assemblea dei Sindaci

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

-     Preso atto che l’argomento è di propria competenza;
-     con voti unanimi validamente espressi;

DELIBERA
(Delibera n.20/2018)

Di ratificare  la nuova ripartizione del FNPS 2017, allegata  come parte integrante e sostanziale al
presente verbale, e di sottoporla all’approvazione dell’Assemblea dei Sindaci.

Punto n.3: Ristorazione scolastica e domiciliare: richiesta di espletamento della gara in forma
associata

Il Direttore informa che è pervenuta la richiesta del Comune di Castenedolo di poter svolgere la gara della
ristorazione scolastica e domiciliare in forma associata, tramite l’Azienda consortile nel ruolo di Centrale
unica di committenza. Dopo un confronto, che ha tenuto conto delle esperienze fino ad ora avviate su tale
tema, il Consiglio esprime grande perplessità nel continuare a svolgere tale funzione e quindi ritiene di
riportare all’Assemblea dei Sindaci parere negativo rispetto alla richiesta.

Punto n.4: SAP: aggiornamenti

Il  Direttore  riferisce  che  durante  l’incontro  dell’Assemblea  dei  Sindaci  sono  emerse  alcune
perplessità in  merito  alla richiesta del  Comune di  Castenedolo,  nominato  capofila per i  servizi
abitativi  pubblici,  di  non  avvalersi  della  collaborazione  dell’Azienda  Speciale  Consortile  e
concentrare su di sè il lavoro, in quanto la responsabilità è unicamente del Comune capofila e nella
figura specifica del Responsabile di Area. Sono poi stati chiesti chiarimenti in merito alla richiesta
del Comune Castenedolo di un rimborso pari ad € 7.000,00 a titolo di riconoscimento della
responsabilità   assunta   dal   Responsabile   d’Area.   Non   essendo   però   presente   l’Assessore   di
Castenedolo non è stato possibile avere chiarimenti e si è deciso di rinviare la discussione alla seduta
successiva, ma, nel  frattempo, di inoltrare una lettera in Regione con  l’obiettivo di chiedere il
riconoscimento dell’Azienda come soggetto capofila. Il consiglio ritiene comunque che l’argomento
riguardi i Comuni e che quindi debba continuare ad essere discusso in sede di Assemblea dei Sindaci.

Punto n.5: Valutazione accreditamento in qualità di agenzia per il lavoro

Il Direttore illustra la comunicazione allegata come parte integrante e sostanziale al presente verbale,
sottoscritta dalla coordinatrice del servizio lavoro, ma condivisa anche dallo stesso.   Dopo i
chiarimenti necessari

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

-     Preso atto che l’argomento è di propria competenza;
-     con voti unanimi validamente espressi;

DELIBERA



(Delibera n.21/2018)

Di  accogliere  la  richiesta,  allegata  come  parte  integrante  e  sostanziale  al  presente  verbale,  della
coordinatrice del lavoro e condivisa dal Direttore e di rinunciare all’accreditamento del servizio lavoro.

Punto n.6: Piano di zona: presentazione bozza

Il Direttore illustra le slide allegate come parte integrante sostanziale al presente verbale. Informa che
dette slide verranno presentate all’Assemblea dei Sindaci e al tavolo con il terzo settore. Chiaf chiede
di aggiungere un obiettivo all’area anziani riguardante l’attivazione di servizi integrativi al SAD con
l’ausilio delle realtà territoriali. Dopo un breve confronto si condivide il documento da discutere ai
due tavoli sopracitati.

Punto n.7: Varie ed eventuali

 Il Direttore informa che è pervenuta la richiesta, già sottoscritta dal Comune di Castenedolo e
allegata come parte integrante e sostanziale al presente verbale, di adesione all’accordo di
programma con ATS Brescia per l’attivazione di una comunità residenziale per anziani nel
territorio appunto di Castenedolo. Dopo i chiarimenti necessari si decide di sottoporre
l’accordo all’Assemblea dei Sindaci.

 Il Direttore informa che, a seguito della nuova normativa sulla privacy, l’Azienda dovrà
adeguare il suo sistema del trattamento dei dati. Nello specifico al momento dovrà adeguare il
sistema informatico, come da preventivo di APIS network, allegato come parte integrante e
sostanziale al presente verbale e nominare un Responsabile Protezione Dati ai sensi dell’art.
37 del Regolamento Privacy UE/2016/679 come da preventivo allegato come parte integrante
e sostanziale al presente verbale. Dopo i chiarimenti necessari.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

-     Preso atto che l’argomento è di propria competenza;
-     con voti unanimi validamente espressi;

DELIBERA
(Delibera n.22/2018)

 Di accettare il preventivo di Apis net work pari ad € 680,00 oltre l’iva, allegato come parte integrante e
sostanziale al presente verbale;

 Di accettare il preventivo di CONast pari ad € 1.050,00 oltre l’iva, allegato come parte integrante e
sostanziale al presente verbale;

 Di  nominare  il  tecnico  indicato  da  CONast  Gianfausto  Vincenzi,  il  cui  il  CV  è  allegato  come  parte
integrante e sostanziale al presente verbale, quale responsabile della protezione dei dati dell’Azienda
Speciale Consortile per i servizi alla persona dell’ambito 3 Brescia est.

La Presidente, verificata l’assenza di altri argomenti da trattare, dichiara conclusa la riunione alle ore 19,30.

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

Castenedolo, 17.05.2018



LA PRESIDENTE                                                                                                     IL SEGRETARIO

Dott.ssa Carla Ferrari Aggradi                                                                                  Dott. Angelo Linetti


